
REGIONE LAZIO

Direzione: SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E RICERCA
                           

Area: PROGRAMMAZIONE E ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO FESR LAZIO, ASSISTENZA
ALL'AUTORITA' DI GESTIONE DEL POR FESR

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  46506  del  03/12/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore MANSUETI ROBERTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MAZZUCCHI CARLO MATTEO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. PACIFICO __________firma digitale________

Direttore Regionale T. PETUCCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Costituzione e approvazione Elenco degli Operatori Economici da consultare per l'acquisizione di servizi di valutazione della
politica di coesione nell'ambito del PR Lazio FESR 2021-2027, ai sensi del D.lgs. n. 36/2023.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 15 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G16341 03/12/2025

 



Oggetto: Costituzione e approvazione Elenco degli Operatori Economici da consultare per 
l’acquisizione di servizi di valutazione della politica di coesione nell’ambito del PR Lazio FESR 2021-
2027, ai sensi del D.lgs. n. 36/2023. 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 
  SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA’ PRODUTTIVE E RICERCA 

AUTORITÀ DI GESTIONE DEL PR FESR LAZIO 2021-2027 

 
 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Programmazione e attuazione del programma operativo 
FESR Lazio, assistenza all’autorità di gestione del POR FESR; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e s.m.i., “Disciplina del sistema organizzativo della 
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e s.m.i., “Regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 97 del 26 febbraio 2024, che conferisce alla dott.ssa 
Tiziana Petucci l’incarico di Direttore della “Direzione regionale Sviluppo Economico, Attività 
produttive e Ricerca”; 

VISTO l’Atto di organizzazione della Direzione regionale Personale, Enti Locali e Sicurezza n. G10803 
del 07 agosto 2024 che conferisce al dott. Massimiliano Pacifico l'incarico di Dirigente dell'Area 
“Programmazione e attuazione del Programma operativo FESR Lazio, assistenza all'Autorità di 
Gestione del POR FESR"; 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il quadro 
finanziario pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1058 del 24 giugno 2021, relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale e al Fondo di Coesione; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021, recante “Disposizioni comuni applicabili al 
Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo 
per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le 
regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo 
Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 
dei visti”; 

VISTA la Decisione di esecuzione C (2022) 7883 final del 26 ottobre 2022 con cui la Commissione 
Europea ha approvato il Programma “PR Lazio FESR 2021-2027”, contrassegnato con il CCI 
I021IT16RFPR008, modificata con Decisione C (2024) 6747 final del 26 settembre 2024; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 918 del 7 novembre 2024 “Presa d'atto della 
modifica del PR Lazio FESR 2021-2027 approvata dalla Commissione europea con Decisione C (2024) 
6747 final del 26 settembre 2024”; 

Pagina  2 / 15

Atto n. G16341 del 03/12/2025



VISTA la Determinazione n. G11628 del 12 settembre 2025, avente ad oggetto: “PR LAZIO FESR 
2021/2027. Approvazione del documento “Descrizione del sistema di gestione e controllo 
dell’Autorità di Gestione (Si.Ge.Co.) - versione 3.0”;  

VISTO il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO l’art. 44 del Regolamento (UE) 2021/1060 citato, ai sensi del quale l’Autorità di Gestione 
redige un Piano di Valutazione che può riguardare più di un Programma ed effettua valutazioni dei 
programmi relativamente a uno o più dei criteri seguenti: efficacia, efficienza, rilevanza, coerenza e 
valore aggiunto dell’Unione, nonché eventualmente altri criteri pertinenti, quali inclusività, non 
discriminazione e visibilità, al fine di migliorare la qualità della progettazione e dell’attuazione dei 
programmi; 

VISTO il Piano di valutazione unitario dei PR FESR-FSE+ 2021-2027 della Regione Lazio, approvato 
dai Comitati di Sorveglianza FESR e FSE+ e recepito con Deliberazione della Giunta regionale n. 1063 
del 5 dicembre 2024, predisposto ai sensi del citato art. 44 del Regolamento (UE) 2021/1060; 

CONSIDERATO che nel citato Piano di Valutazione Unitario, nell’ambito del PR FESR Lazio 2021-
2027, sono previste attività di valutazione attinenti a titolo esemplificativo alle seguenti tematiche: 

- aiuti alle PMI e servizi alle imprese 
- strumenti finanziari PMI 
- interventi di sviluppo urbano 
- mobilità sostenibile 
- transizione energetica 
- transizione digitale 
- cultura e turismo 
- strumenti finanziari enti locali 
- housing 
- servizi idrici 
- capacity building 
- ricerca e innovazione 
- tecnologie strategiche (STEP) 
- difesa e sicurezza 
- altro; 
 

VISTA la Determinazione n. G09520 del 23 luglio 2025 avente ad oggetto: “Approvazione schema di 
avviso pubblico di consultazione preliminare di mercato, ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 36/2023, 
finalizzato all’acquisizione di servizi di valutazione della politica di coesione, nell’ambito del PR Lazio 
FESR 2021-2027.”, con la quale si è proceduto a: 

 avviare, ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. n. 36/2023, una consultazione preliminare di mercato 
sulla piattaforma S.TEL.LA., finalizzata alla raccolta di informazioni e suggerimenti utili per 
una più compiuta conoscenza del mercato e per l’espletamento delle successive procedure 
di gara di affidamento dei servizi di valutazione; 

 approvare lo schema di avviso pubblico di consultazione preliminare di mercato, ai sensi 
dell’art. 77 del D.lgs. 36/2023, finalizzato all’acquisizione di servizi di valutazione nell’ambito 
del PR Lazio FESR 2021-2027; 

 pubblicare l’Avviso sulla piattaforma S.TEL.LA. fino al 30 settembre 2025, stante la necessità 
di verificare la presenza di operatori in possesso dei requisiti di partecipazione alle successive 
procedure di gara, al fine di rispettare le scadenze imposte dal Piano di valutazione unitario 

Pagina  3 / 15

Atto n. G16341 del 03/12/2025



dei PR FESR-FSE+ 2021-2027 della Regione Lazio di cui alla deliberazione della Giunta 
regionale n. 1063 del 5 dicembre 2024; 
 

CONSIDERATO che alla data del 30 settembre 2025, termine ultimo per la presentazione delle 
candidature da parte degli operatori interessati, in possesso dei requisiti richiesti dall’Avviso 
suddetto, hanno risposto n.   17 operatori economici; 
 
RITENUTO di dover costituire l’Elenco degli Operatori Economici da consultare per l’acquisizione di 
servizi di valutazione della politica di coesione nell’ambito del PR Lazio FESR 2021-2027, dei quali 
l'amministrazione potrà avvalersi ai sensi del D.lgs. n. 36/2023; 
 
RITENUTO, altresì, di dover approvare il suddetto Elenco, che allegato al presente provvedimento 
(Allegato 1 - Elenco degli Operatori economici per servizi di valutazione della politica di coesione) 
ne costituisce parte integrante e sostanziale, la cui iscrizione decorre dalla data di approvazione del 
presente atto e avrà durata fino al termine della programmazione FESR 2021-2027; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione non comporta ulteriori oneri a carico del bilancio 
regionale; 
 

DETERMINA  
 

per le motivazioni in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto 
 

1. di costituire ed approvare l’Elenco degli Operatori Economici, da consultare per l’acquisizione di 
servizi di valutazione della politica di coesione nell’ambito del PR Lazio FESR 2021-2027, dei quali 
l'amministrazione potrà avvalersi per la fornitura di servizi di valutazione ai sensi del D.lgs. n. 
36/2023, che allegato al presente provvedimento (Allegato 1 - Elenco degli Operatori economici 
per servizi di valutazione della politica di coesione) ne costituisce parte integrante e sostanziale, 
la cui iscrizione decorre dalla data di approvazione del presente atto e avrà durata fino al termine 
della programmazione FESR 2021-2027; 
 

2. di dare atto che la presente determinazione non comporta ulteriori oneri a carico del bilancio 
regionale; 

 
3. di pubblicare Il presente provvedimento sul B.U.R.L., sul sito www.regione.lazio.it – 

Amministrazione Trasparente, nella sezione “Bandi di gara”, sul sito www.lazioeuropa.it e sul sito 
https://fesr.regione.lazio.it.  

 
Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di sessanta giorni, ovvero, ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro il termine di giorni centoventi. 

 
Il Direttore Regionale 
   Tiziana Petucci 
   

Pagina  4 / 15

Atto n. G16341 del 03/12/2025



 
ALLEGATO 1 

 

PR FESR 2021-27 – pag. 1 

Elenco degli Operatori economici per servizi di valutazione 
della politica di coesione 

 
 

OPERATORE 

ECONOMICO 

 

Area Tematica prioritaria 

delle singole attività di 

valutazione 

 

Ulteriore Area Tematica 

CLES S.r.l. 

Aiuti alle PMI e servizi alle 
imprese 

 

Strumenti finanziari PMI  

Interventi di sviluppo urbano 
integrato 

 

Mobilità sostenibile  

Transizione energetica  

Transizione digitale  

Interventi per la valorizzazione 
culturale e turistica 

 

Capacity Building e 
rafforzamento amministrativo 

 

Politiche per la ricerca 
innovazione e lo sviluppo 
sperimentale 

 

Consorzio Mipa 

Aiuti alle PMI e servizi alle 
imprese 

 

Interventi di sviluppo urbano 
integrato 

 

Politiche per la difesa e la 
sicurezza 

 

Altro (specificare nel riquadro a 
fianco) 

Infrastrutture per 
l'inclusione sociale 

 

 

Pagina  5 / 15

Atto n. G16341 del 03/12/2025



 
ALLEGATO 1 

 

PR FESR 2021-27 – pag. 2 

 

 

OPERATORE 

ECONOMICO 

 

Area Tematica prioritaria 

delle singole attività di 

valutazione 

 

Ulteriore Area Tematica 

CSIL SCRL 

Aiuti alle PMI e servizi alle 
imprese 

 

Strumenti finanziari PMI  

Interventi di sviluppo urbano 
integrato 

 

Mobilità sostenibile  

Transizione energetica  

Transizione digitale  

Interventi per la valorizzazione 
culturale e turistica 

 

Servizi idrici  

Capacity Building e 
rafforzamento amministrativo 

 

Politiche per la ricerca 
innovazione e lo sviluppo 
sperimentale 

 

Tecnologie strategiche (STEP)  

 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina  6 / 15

Atto n. G16341 del 03/12/2025



 
ALLEGATO 1 

 

PR FESR 2021-27 – pag. 3 

 

OPERATORE 

ECONOMICO 

 

Area Tematica prioritaria delle 

singole attività di valutazione 

 

Ulteriore Area Tematica 

  
  
  
  
  
 
 
 
 
  
  
  
  
  

DIGITAL360 GOV S.R.L. 
  

Aiuti alle PMI e servizi alle imprese   

Strumenti finanziari PMI   

Interventi di sviluppo urbano integrato   

Mobilità sostenibile   

Transizione energetica   

Transizione digitale   

Interventi per la valorizzazione cultu-
rale e turistica 

  

Strumenti finanziari a beneficio di enti 
locali 

  

Politiche per l'Housing   

Servizi idrici   

Capacity Building e rafforzamento 
amministrativo 

  

Politiche per la ricerca innovazione e 
lo sviluppo sperimentale 

  

Tecnologie strategiche (STEP)   

Politiche per la difesa e la sicurezza   

 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina  7 / 15

Atto n. G16341 del 03/12/2025



 
ALLEGATO 1 

 

PR FESR 2021-27 – pag. 4 

 

OPERATORE 

ECONOMICO 

 

Area Tematica prioritaria delle 

singole attività di valutazione 

 

Ulteriore Area 

Tematica 

  
  
  
  
  

 
 
 
 
 
 

ECORYS ITALY S.R.L. 
  
  
  
  
  

Aiuti alle PMI e servizi alle imprese   

Strumenti finanziari PMI   

Interventi di sviluppo urbano integrato   

Mobilità sostenibile   

Transizione energetica   

Transizione digitale   

Interventi per la valorizzazione culturale 
e turistica 

  

Capacity Building e rafforzamento ammi-
nistrativo 

  

Politiche per la ricerca innovazione e lo 
sviluppo sperimentale 

  

Tecnologie strategiche (STEP)   

Politiche per la difesa e la sicurezza   

  
 

  
  
  
  

 
 

ECOTER S.r.l. 
  
  

Aiuti alle PMI e servizi alle imprese   

Strumenti finanziari PMI   

Interventi di sviluppo urbano integrato   

Transizione energetica   

Interventi per la valorizzazione culturale 
e turistica 

  

Strumenti finanziari a beneficio di enti lo-
cali 

  

Capacity Building e rafforzamento ammi-
nistrativo 

  

Altro (specificare nel riquadro a fianco) Crescita, sviluppo, com-
petitività, occupazione 

Altro (specificare nel riquadro a fianco) Ricerca, sviluppo e inno-
vazione 

 

 

 

Pagina  8 / 15

Atto n. G16341 del 03/12/2025



 
ALLEGATO 1 

 

PR FESR 2021-27 – pag. 5 

 

OPERATORE 

ECONOMICO 

 

Area Tematica prioritaria delle 

singole attività di valutazione 

 

Ulteriore Area 

Tematica 

  
 
 

Fondazione Bruno Kessler 
  

Aiuti alle PMI e servizi alle imprese   

Strumenti finanziari PMI   

Politiche per la ricerca innovazione e lo 
sviluppo sperimentale 

  

  
  
  
  

 
 
 
 
 

Iris S.r.l. 
  
  
  
  

Aiuti alle PMI e servizi alle imprese   

Strumenti finanziari PMI   

Interventi di sviluppo urbano integrato   

Mobilità sostenibile   

Transizione energetica   

Politiche per l'Housing   

Capacity Building e rafforzamento ammi-
nistrativo 

  

Politiche per la ricerca innovazione e lo 
sviluppo sperimentale 

  

Altro (specificare nel riquadro a fianco) ITI (Investimenti Territoriali 
Integrati) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina  9 / 15

Atto n. G16341 del 03/12/2025



 
ALLEGATO 1 

 

PR FESR 2021-27 – pag. 6 

 

OPERATORE 

ECONOMICO 

 

Area Tematica prioritaria delle singole 

attività di valutazione 

 

Ulteriore Area 

Tematica 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
  
   

Ismeri Europa S.r.l. 
  
  
  
  
  

Aiuti alle PMI e servizi alle imprese   

Strumenti finanziari PMI   

Transizione energetica   

Transizione digitale   

Interventi per la valorizzazione culturale e tu-
ristica 

  

Politiche per l'Housing   

Capacity Building e rafforzamento ammini-
strativo 

  

Politiche per la ricerca innovazione e lo svi-
luppo sperimentale 

  

Altro (specificare nel riquadro a fianco) Politiche per l'occupa-
zione  

Altro (specificare nel riquadro a fianco) Formazione continua 

Altro (specificare nel riquadro a fianco) Dispersione scolastica 

Altro (speficicare nel riquadro a fianco) Principi trasversali, coe-
sione territoriale / svi-
luppo locale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina  10 / 15

Atto n. G16341 del 03/12/2025



 
ALLEGATO 1 

 

PR FESR 2021-27 – pag. 7 

 

OPERATORE 

ECONOMICO 

 

Area Tematica prioritaria delle singole 

attività di valutazione 

 

Ulteriore Area 

Tematica 

  
  
  
 
 
 
 
 
 
  
  
  
  
  
  
  
  
Istituto per la Ricerca 

Sociale Soc. Coop 
  
  
  
  
  
  
  

Aiuti alle PMI e servizi alle imprese   

Strumenti finanziari PMI   

Interventi di sviluppo urbano integrato   

Mobilità sostenibile   

Transizione energetica   

Transizione digitale   

Interventi per la valorizzazione culturale e tu-
ristica 

  

Strumenti finanziari a beneficio di enti locali   

Politiche per l'Housing   

Servizi idrici   

Capacity Building e rafforzamento ammini-
strativo 

  

Politiche per la ricerca innovazione e lo svi-
luppo sperimentale 

  

Tecnologie strategiche (STEP)   

Politiche per la difesa e la sicurezza   

Altro (specificare nel riquadro a fianco) Innovazione e inclusione 
sociale 

Altro (specificare nel riquadro a fianco) Istruzione e formazione 

Altro (specificare nel riquadro a fianco) Occupazione 

Altro (specificare nel riquadro a fianco) Ambiente 

Altro (specificare nel riquadro a fianco) Strategie di comunica-
zione 

Altro (specificare nel riquadro a fianco) Cooperazione territoriale 

 

 

 

Pagina  11 / 15

Atto n. G16341 del 03/12/2025



 
ALLEGATO 1 

 

PR FESR 2021-27 – pag. 8 

 

OPERATORE 

ECONOMICO 

 

Area Tematica prioritaria delle singole 

attività di valutazione 

 

Ulteriore Area 

Tematica 

  
  
 
 
  
  

IZI S.p.a. 

Strumenti finanziari PMI   

Mobilità sostenibile   

Transizione digitale   

Interventi per la valorizzazione culturale e tu-
ristica 

  

Capacity Building e rafforzamento ammini-
strativo 

  

Politiche per la difesa e la sicurezza   

  
  
  
  
  

 
 
 
 
 
 

LATTANZIO KIBS 
S.p.A. 

  
  
  
  
  
  

Aiuti alle PMI e servizi alle imprese   

Strumenti finanziari PMI   

Interventi di sviluppo urbano integrato   

Mobilità sostenibile   

Transizione energetica   

Transizione digitale   

Interventi per la valorizzazione culturale e tu-
ristica 

  

Strumenti finanziari a beneficio di enti locali   

Politiche per l'Housing   

Capacity Building e rafforzamento ammini-
strativo 

  

Politiche per la ricerca innovazione e lo svi-
luppo sperimentale 

  

Politiche per la difesa e la sicurezza   

 

 

 

 

 

 

Pagina  12 / 15

Atto n. G16341 del 03/12/2025



 
ALLEGATO 1 

 

PR FESR 2021-27 – pag. 9 

 

OPERATORE 

ECONOMICO 

 

Area Tematica prioritaria delle singole 

attività di valutazione 

 

Ulteriore Area 

Tematica 

  
  

 
 
 

  
  

Mizar Consulting Srl 
  

Aiuti alle PMI e servizi alle imprese   

Mobilità sostenibile   

Transizione energetica   

Transizione digitale   

Interventi per la valorizzazione culturale e tu-
ristica 

  

Politiche per la ricerca innovazione e lo svi-
luppo sperimentale 

  

Tecnologie strategiche (STEP)   

  
  
  
  

 
 
 
 
 
 

PIRENE SRL 
  
  
  
  

Aiuti alle PMI e servizi alle imprese   

Transizione energetica   

Interventi per la valorizzazione culturale e tu-
ristica 

  

Strumenti finanziari a beneficio di enti locali   

Capacity Building e rafforzamento ammini-
strativo 

  

Altro (specificare nel riquadro a fianco) Anticorruzione e Traspa-
renza 

Altro (specificare nel riquadro a fianco) Gare e Appalti 

Altro (specificare nel riquadro a fianco) Rendicontazione progetti 
europei 

Altro (specificare nel riquadro a fianco) Stakeholder engagement 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina  13 / 15

Atto n. G16341 del 03/12/2025



 
ALLEGATO 1 

 

PR FESR 2021-27 – pag. 10 

 

OPERATORE 

ECONOMICO 

 

Area Tematica prioritaria delle singole 

attività di valutazione 

 

Ulteriore Area 

Tematica 

  
  
  
 
 
 
 
 
  
  
  
  
  
  

t33 S.r.l. 
  
  
  
  

Aiuti alle PMI e servizi alle imprese   

Strumenti finanziari PMI   

Interventi di sviluppo urbano integrato   

Strumenti finanziari a beneficio di enti locali   

Mobilità sostenibile   

Servizi idrici   

Transizione energetica   

Transizione digitale   

Politiche per l'Housing   

Politiche per la ricerca innovazione e lo svi-
luppo sperimentale 

  

Tecnologie strategiche (STEP)   

Politiche per la difesa e la sicurezza   

Altro (specificare nel riquadro a fianco) Ambiente, Cultura, Difesa 
del suolo 

Altro (specificare nel riquadro a fianco) Rischio idrogeologico, al-
luvionale e sismico 

Altro (specificare nel riquadro a fianco) Crisi pandemica e guerra 
in Ucraina 

Altro (specificare nel riquadro a fianco) Integrazione tra fondi 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina  14 / 15

Atto n. G16341 del 03/12/2025



 
ALLEGATO 1 

 

PR FESR 2021-27 – pag. 11 

 

OPERATORE 

ECONOMICO 

 

Area Tematica prioritaria delle singole 

attività di valutazione 

 

Ulteriore Area 

Tematica 

  
  
  
  

 
 
 
 

Università Commer-
ciale Bocconi Centro 

di Ricerca GREEN 
  
  
  
  

Aiuti alle PMI e servizi alle imprese   

Strumenti finanziari PMI   

Interventi di sviluppo urbano integrato   

Mobilità sostenibile   

Transizione energetica   

Servizi idrici   

Politiche per la ricerca innovazione e lo svi-
luppo sperimentale 

  

Tecnologie strategiche (STEP)   

Altro (specificare nel riquadro a fianco) Strategie territoriali 

  
 
 
 

VISION & VALUE S.R.L. 
  
  

Aiuti alle PMI e servizi alle imprese   

Transizione digitale   

Capacity Building e rafforzamento ammini-
strativo 

  

Politiche per la ricerca innovazione e lo svi-
luppo sperimentale 

  

 

Pagina  15 / 15

Atto n. G16341 del 03/12/2025


